

## Ekspeditionen til Skjern enge mmm. den 11/10 2014

*Af Merete Maarbjerg*

Bussen med Svend Aage ved rattet kørte fra Vestbirk kl. 8 – med kurs mod Lønborg, hvor vi skulle have vores morgen-/formiddagskaffe med rundstykker – og forenes med de sidste 5 deltagere - inklusive Børge Lund, som sammen med Ole har planlagt og arrangeret denne fantastisk indholdsrige og oplevelsesmættede tur.

Og her mødtes vi også med naturvejlederen, Sabine, som var rigtig, rigtig engageret og god til at fortælle

Hun fortalte om det historiske forløb:

hvor man i 1960'erne - helt i tidens ånd – rettede Skjern-åens forløb ud for at indvinde landbrugsland (4.000 ha) og effektivisere landbruget på arealerne - - -

og om hvordan man kort tid efter erfarede de negative effekter af projektet, som var ved at kvæle Ringkøbing Fjord - - -

I 1987 blev det besluttet at genoprette Skjernåens forløb, men det var en lang proces at genopkøbe arealer, planlægge forløbet mm frem til projektafslutningen i 2003, hvor 2200 ha var blevet omdannet til nye søer og våde enge – og åen ført tilbage til et slynget forløb





Projektet har haft stor betydning for fuglelivet – og det er der mange, som sætter pris på – her myldrer med ornitologer!





Herfra til Pumpestation nord – med mindesten for landindvindingen



Og provsgårdshus, hvor 2 brødre for 100 år siden levede og ernærede sig af fiskeri og jagt ude i de ofte oversvømmede enge



lavede den første trækfærge



Sabine fortæller levende - og vi lytter alle sammen.



Gæssene trækker gang på gang hen over hovedet på os



Skjern å har delt sig i 4 arme og danner et delta ud i Ringkøbing fjord -  
Vi skal nu med trækfærgen over en af løbene – gå over landet imellem – og med endnu en trækfærgе for at komme til naturcentret, hvor vi spiser frokost





Flere gåsetræk





Videre ud ad der vestjyske flade landskab med de tilsyneladende endeløse lige landeveje - med Børge Lund i spidsen



Og her har vi Fil Sø, som naturvejleder Merete Vigen kunne fortælle enormt meget om!

Filsø har fra 1950 været helt udtørret – med samme formål som for Skjern enge: nemlig at indvinde landbrugsjord. Men tabet af naturværdier er stort ved et sådant projekt, og i 2011 opkøbte Aage V. Jensen Naturfond et areal på 2.300 ha for at genoprette naturområdet. I 2013 blev vandet igen lukket ind i Filsø ved at pumpestationer og diger og kanaler er fjernet – så hurtigt kan et naturgenopretningsprojekt gennemføres, når der i modsætning til Skjern enge kun er én ejer! Fuglelivet er siden blomstret voldsomt op, og Filsø udgør en vigtig rastesteds for trækfuglene.



Vi kørte til Filsøgård og gik ud på vejen tværs over Filsø





og Merete fortalte videre





Så kørte vi til Vejers strand og oplevede Vesterhavet i helt fredeligt humør



- og kom så til Oksbøl, hvor skovfogeden ventede med traktorbussen for at køre os en tur rundt i den meget specielle klithede, som er militært øvelsesområde – for at vi måske skulle kunne se kronvildt i skumringstiden





Og vi SÅ kronvildt - - men jeg har ikke billeder, som kan gengive det!

Vi sluttede af på Sig Hotel hvor vi fik aftensmad -

og derefter bragte Svend Aage os velbeholdne hjem til Vestbirk

Tusind tak for turen!!